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UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

Số: 191/BC-CĐSL Sơn La, ngày 09 tháng 8 năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm học 2022 - 2023 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 2032/HD-HĐTĐKT ngày 12/11/2022 của Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn tổng kết công tác 

thi đua, khen thưởng hằng năm. Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo tổng kết công 

tác thi đua - khen thưởng năm học 2022 - 2023 với các nội dung như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TỔ CHỨC 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các văn bản về thi đua khen 

thưởng của Trung ương, tỉnh, ngành phát động. 

Thực hiện Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của UBND 

tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế Thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh 

Sơn La; Trường Cao đẳng Sơn La đã ban hành và phổ biến triển khai Kế hoạch 

số 193/KH-CĐSL ngày 08/8/2022 về phát động thi đua, khen thưởng năm hoc 

2022 - 2023. 

Sau Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng, đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh do UBND tỉnh Sơn La tổ 

chức, nhà trường đã triển khai xây dựng kế hoạch năm học, cụ thể hóa các tiêu 

chí, nội dung phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ theo định hướng các tiêu chí do 

UBND tỉnh ban hành. 

Triển khai hướng dẫn, tuyên truyền  thực hiện về Chỉ thị số 01/CT-UBND 

ngày 04/01/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc phát động 

phong trào thi đua năm 2022; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phát động phong trào thi đua năm 2023 và Kế 

hoạch số 05/KH-CĐSL ngày 07/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về 

triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. 

Trong từng thời gian và điều kiện cụ thể, Nhà trường đã phát động các đợt 

thi đua ngắn hạn, thi đua theo chuyên đề chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện 

trọng đại, trong đó đặc biệt là những mục tiêu, nội dung, biện pháp tổ chức hai 

phong trào thi đua lớn là ““Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; 

“Cả nước chung tay vì người nghèo” và “Thi đua lập thành tích cao chào mừng 

60 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Sơn La (15/10/1963 - 15/10/2023”. 

2.2. Triển khai thực hiện các phòng trào thi đua do Trung ương phát 

động 
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- Đối với phong trào: “Thực hiện thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư 

công” thực hiện vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đã được thông qua. Nhà trường đã 

ban hành kế hoạch số 43/KH-CĐSL ngày 17/02/2023 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Và Nhà trường đã 

ra Hướng dẫn số 24/TB-CĐSL ngày 09/3/2023 về việc hướng dẫn thực hiện các 

phong trào thi đua năm 2023. Trong đó quy định rõ các chỉ tiêu và tiêu chí phấn 

đấu, làm căn cứ cho các cá nhân và đơn vị có kế hoạch cụ thể cho từng thời gian 

nhất định. Dự kiến tổng kết vào tháng 01 năm 2024. 

- Với phong trào Cả nước chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ lại phía 

sau: 

Dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng uỷ, BGH Nhà trường phối hợp với các 

đoàn thể  trong trường thường xuyên giáo dục cán bộ, viên chức, người lao động 

và học sinh, sinh viên phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt nam ; nêu 

cao tinh thần tương thân tương ái, yêu thương đùm bọc giúp đỡ lẫn nhau trong 

đời sống - xã hội. Đặc biệt giúp đỡ những gia đình, những người có hoàn cảnh 

khó khăn hoạn nạn, người tàn tật trẻ mồ côi, người có công với đất nước, bà mẹ 

Việt nam Anh hùng, gia đình thương binh, liệt sỹ. Toàn thể cán bộ, giáo viên, 

công nhân viên, học sinh sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La đã nhận thức 

rõ ý nghĩa của việc tham gia công tác xã hội từ thiện nhân đạo, cuộc vận đồng 

"Ngày vì người nghèo, tháng hành động vì xã đặc biệt khó khăn". Vì vậy trong 

nhiều năm qua nhà trường đã thường xuyên vận động tổ chức cho các đoàn 

thểcán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tham gia giúp đỡ các 

gia đình nghèo khó, giúp đỡ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, đóng 

góp các loại quỹ từ thiện nhân đạo do các tổ chức, đoàn thể Nhà nước kêu gọi và 

phát động. 

Nhà trường tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên toàn trường với tinh thần 

tương thân tương ái, thương yêu đùm bọc, giúp đỡ lẫn nhau, cùng cảm thông 

chia sẻ với những người tàn tật, trẻ mồ côi, những người có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, những đồng bào bị thiên tai bão lũ, nạn nhân chất độc mầu da cam, 

tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó. Ra sức giúp đỡ bà con nhân dân có 

hoàn cảnh khó khăn tại xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên (xã được Nhà trường đỡ 

đầu, giúp đỡ theo Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND 

tỉnh Sơn La). 

 Trường cao đẳng Sơn La cùng các tổ chức đoàn thể: Đoàn thanh niên, Hội 

sinh viên, công đoàn, Hội chữ thập đỏ, Hội khuyến học đã đến thăm và tặng quà 

tại xã Tạ Khoa. Trao tặng 20 xuất quà cho các hộ gia đình chính sách, có hoàn 

cảnh khó khăn trị giá 6 triệu đồng, trao tặng 20 học bổng cho 20 học sinh nghèo 

vượt khó trị giá 4 triệu đồng và các phần quà tết trị giá 2 triệu đồng, trao 500 vở 

500 bút cho học sinh trường tiểu học Tạ Khoa trị giá 4 triệu đồng. Tổng giá trị 

16 triệu đồng. 

Ngoài hỗ trợ trực tiếp về vật chất Nhà trường còn tham gia hỗ trợ bà con về 

khoa học, kỹ thuật trong canh tác và chăn nuôi: - Triển khai các mô hình trồng 
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trọt, chăn nuôi : Triển khai 02 mô hình hỗ trợ phát triển kinh tế tại các hộ gia 

đình:  

+ Mô hình Phát triển mô hình nuôi Dúi mốc lớn tại 03 hộ gia đình với tổng 

kinh phí là 8 triệu đồng. 

+ Mô hình nuôi thử nghiệm và đánh giá khả năng thích ứng của giống Cừu 

Phan Giang (05 con giống), và trồng khoảng 40m2 cây chè khổng lồ làm thức ăn 

cho cừu với tổng kinh phí là 8 triệu đồng. 

- Phối hợp cùng UBND xã rà soát các tiêu chuẩn xây dựng nông thôn mới: 

Nhà trường đã làm việc và rà soát cùng xã các tiêu chuẩn xây dựng nông thôn 

mới theo tiêu chuẩn mới. Nhà trường đã hỗ trợ xã Tạ Khoa ở các tiêu chí 5- 

Trường học; 6- Cơ sở vật chất văn hóa, 11- Nghèo đa chiều; 13- Tổ chức sản 

xuất và phát triển kinh tế nông thôn; 14- Giáo dục và Đào tạo; 16- Văn hóa. 

- Đối với phong trào thi đua dậy tốt - học tốt mỗi thầy cô là một tấm gương 

sáng: năm học 2022 - 2023 Nhà trường thực hiện giảng dạy theo đúng kế hoạch 

đề ra. Ngoài ra cán bộ giảng viên trong nhà trường còn triển khai 13 đề tài/dự án 

(10 đề tài do GV thực hiện; 03 dự án KHCN do HSSV thực hiện). Về đề tài cấp 

tỉnh: Trong năm học có 05 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh được triển 

khai đúng tiến độ đặt hàng của UBND tỉnh Sơn La. 

2.3. Thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh; nhà trường phát động; 

Công tác giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn, hoạt động từ thiện 

Trong năm học, thực hiện kế hoạch triển khai đề tài, kế hoạch giúp đỡ bà 

con nhân dân trong tỉnh phát huy thế mạnh về nông, lâm nghiệp Nhà trường đã 

tổ chức rất nhiều buổi tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật.   

- Đề tài "Nghiên cứu và xây dựng mô hình điển hình về phát triển du lịch 

xanh tại khu du lịch quốc gia Mộc Châu" (Kế hoạch số 135, 136/KH-CĐSL 

ngày 25/5/2022). Kết quả như sau: 

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn tại bản Vặt, xã Mường Sang, huyện Mộc Châu, 

20 học viên tham gia. Thực hiện ngày 02-03/6/2022. 

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn tại bản Chiềng Đi 2, xã Vân Hồ, huyện Vân Hồ, 

20 học viên tham gia. Thực hiện ngày 31/5-01/6/2022. 

- Đề tài "Nghiên cứu ứng dụng xây dựng mô hình trồng Nho giống mới 

chịu hạn (giống Hạ Đen) theo hướng hữu cơ tại Sơn La" (Kế hoạch số 27 và 

29/KH-CĐSL ngày 01/02/2023). Kết quả như sau: 

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn tại huyện Mộc Châu, 35 học viên tham gia. 

Thực hiện ngày 04/6/2023. 

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn tại huyện Mai Sơn, 35 học viên tham gia. Thực 

hiện ngày 11/6/2023. 

- Ngoài ra, đối với công tác hỗ trợ xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên, nhà trường 

đã chỉ đạo Khoa Nông Lâm thực hiện 02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở 

giúp phát triển mô hình nuôi cừu và dúi, góp phần nâng cao đời sống cho bà con 

nhân dân tại địa bàn. 
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- Đề tài "Nuôi thử nghiệm và đánh giá khả năng thích ứng của giống cừu 

Phan Rang nuôi tại xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La". Tổ chức tập huấn 

cho 30 người tại xã Tạ Khoa vào tháng 12/2022. 

- Đề tài "Xây dựng mô hình nuôi dúi mốc lớn (Rhizomys Pruinosus) tại xã 

Tạ Khoa, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La". Tổ chức tập huấn cho 30 người tại xã 

Tạ Khoa vào tháng 12/2022. 

- Bên cạnh đó, Nhà trường đã triển khai phối hợp với Công ty Cổ phần cấp 

nước Sơn La tổ chức tập huấn cho 60 cán bộ kỹ thuật về huấn luyện An toàn, vệ 

sinh lao động năm 2022 (Kế hoạch số 180/KH-CĐSL ngày 26/7/2022 về triển 

khai đào tạo lớp huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động hạng B – Nhóm 4, báo cáo 

số 160/BC-CĐSL ngày 08/8/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về kết quả Lớp 

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động hạng B – Nhóm 4).  

- Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên Trường đã phối hợp tổ chức tặng 76 

suất quà cho các hộ gia đình có hoàn khó khăn tại bản Cang Cói, xã Mường Lạn 

huyện Sốp Cộp tỉnh Sơn La, mỗi suất quà trị giá trên 500.000đ gồm (chăn ấm, 

gạo, mì tôm, bánh kẹo và 1 số nhu yếu phẩm khác). Tổ chức khám bệnh và cấp 

phát thuốc miễn phí cho 52 lượt người/52 suất, mỗi suất trị giá 70.000đ. Trong 

đó Đoàn thanh niên trường tặng 100 áo ấm trị giá 11,5 triệu đồng.  

- Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên  tổ chức Gian hàng 0 đồng” kết nối sẻ 

chia - trao yêu thương tại bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La gồm các sản phẩm: 

Sữa, bánh kẹo, đồ dùng cá nhân, quần áo, giày, dép, nước sát khuẩn... cho bệnh 

nhân và người nhà bệnh nhân đang điều trị nội trú tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. 

Ngoài ra, các đơn vị còn cắt tóc miễn phí, tặng 13 suất quà (mỗi suất trị giá 

500.000 đồng) cho các bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn; tặng 15 suất quà đặc 

biệt cho 15 bệnh nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổng giá trị chương trình trên 50 

triệu đồng. Trong đó gian hàng của Đoàn thanh niên - Hội sinh viên trường Cao 

đẳng Sơn La tổng giá trị 15 triệu đồng. 

- Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La phối hợp 

cùng Chi đoàn thanh niên Đồn biên phòng Nậm Lạnh; Huyện đoàn Sốp Cộp; 

Công ty TNHH giáo dục TV KIDS; Công ty TNHH Đức Thiện Tây Bắc Sơn La; 

Công ty TNHH Fuhakids; Nhóm Thiện nguyện Bình An; Câu lạc bộ Én nhỏ và 

những người bạn đã tổ chức Chương trình "TẾT HỒNG CHO EM" tại bản Nậm 

Lạnh, xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp từ ngày 10/12/2022. Tặng quà cho 40 hộ 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tặng áo ấm, ủng, bánh kẹo, sữa cho 40 học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn điểm trường mầm non Nậm Lạnh. Khám bệnh, cấp 

phát thuốc miễn phí, cắt tóc miễn phí cho nhân dân… Tặng téc nước cho trường 

mầm non. Tổ chức gian hàng 0 đồng.Tổng trị giá hơn 50 triệu đồng.  

- Nhân ngày 27/7/2022 Đoàn trường đã thăm và tặng quà 07 hộ gia đình 

cán bộ ĐVTN trong trường có thân nhân là thương binh liệt sĩ, mỗi hộ gia đình 

500.000đ, tổng trị giá 3.500.000 đồng. 
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- Phối hợp với Đoàn phường Quyết Tâm cùng tiến hành xây dựng công 

trình “Camera an ninh” tại địa bàn tổ 4 - phường Quyết Tâm 3 mắt cam với mức 

đầu tư 5.000.000 đồng. 

- Các tổ chức đoàn thể đã phối hợp tổ chức: trao 05 suất học bổng “Tiếp 

sức đến trường” cho 05 em Tân Sinh viên K59, mỗi suất trị giá 500.000đ. Trao 

tặng 5 xuất học bổng cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học 

tập và rèn luyện triển khai phong trào sinh viên 5 tốt giai đoạn 2018 - 2023 với 

tổng trị giá 1,5 triệu đồng. 

- Tặng 35 suất quà tết cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn tại trường Cao 

đẳng Sơn La trong dịp tết Nguyên đán 2023, số tiền 7.000.000đ; Trao 88 suất 

quà tết Nguyên Đán 2023 cho Lưu Học sinh Lào đang học tập tại trường, số tiền 

4.400.000đ; Tặng 38 xuất áo ấm và bánh kẹo tết cho các em học sinh nghèo tại 

điểm trường Mầm non Lò Văn Giá - Bản Hìn, TP Sơn La, số tiền 15.200.000đ; 

Tặng 03 xuất quà cho các đình chính sách tại phường Chiềng Sinh, số tiền 

900.000đ; Tặng 77 suất quà cho các em nhỏ tại trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh 

Sơn La, số tiền 15.400.000đ; Ủng hộ Xây dựng quỹ nhân đạo do Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh Sơn La phát động, số tiền 1.000.000đ; Ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em thành 

phố Sơn La nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, số tiền 1.000.000đ. 

- Ban Chỉ đạo chương trình “Tiếp sức mùa thi” đã hỗ trợ cho các em học 

sinh với số tiền ủng hộ 13 triệu đồng cụ thể như sau:  

+ Tổ chức 2 bữa ăn/ngày miễn phí trong các ngày ôn thi từ ngày 24 -

27/6/2023 cho 57 em học sinh ở trọ và kí túc xá nhà trường. Tổng số 436 suất ăn 

trị giá 8.720.000 đồng - Hỗ trợ 2 bữa ăn sáng miễn phí cho 142 em học sinh 

trong ngày 2 thi 28- 29/6/2023 với số tiền là 2.840.000 đồng . 

+ Chăm lo đời sống, sinh hoạt, mua đồ dùng học tập, hỗ trợ bánh kẹo, sữa 

cho học sinh với số tiền là 1.450.000 đồng Ngoài ra Ban chấp hành trao tặng 05 

suất quà bằng tiền mặt trị giá 01 triệu đồng cho 05 học sinh có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn.  

+ Phối hợp với Hội phụ huynh tổ chức bữa ăn miễn phí cho phụ huynh và 

học sinh trong ngày thi 28/6 với 160 suất ăn trị giá 8.000.000 đồng. 

- Hàng năm Nhà trường và các tổ chức đoàn thể trong trường đã tổ chức 

các hoạt động thiết thực để làm tốt công tác xã hội từ thiện như: vận động quyên 

góp xây dựng các loại quỹ (quỹ phòng chống lũ bão, quỹ người tàn tật trẻ mồ 

côi, quỹ vì người nghèo, quỹ khuyến học, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ nạn nhân 

chất độc màu da cam... ). Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể để cùng giáo 

dục các thành viên trong mỗi tổ chức tham gia triệt để công tác xã hội, từ thiện 

nhân đạo. 

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên đã 

hiểu rõ sự cần thiết và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc tham gia công tác 

từ thiện, nhân đạo, tự nguyện trích một phần thu nhập của bản thân và gia đình 

để tham gia công tác xã hội, từ thiện đóng góp xây dựng các loại quỹ do các tổ 
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chức đoàn thể, các cơ quan chức năng Nhà nước kêu gọi và phát động để giúp 

các địa phương, gia đình, cá nhân giảm bớt khó khăn và đảm bảo cuộc sống. 

II. KẾT QUẢ THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM HỌC 2022 - 

2023 

1. Tổng hợp kết quả đăng ký thi đua và xét thi đua, khen thưởng của 

Nhà trường năm học 2021 - 2022: 

Danh hiệu thi đua: 

Tập thể:   

- Nhà trường đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét tặng Cờ thi đua năm 

học 2022 - 2023. 

- Tập thể lao động xuất sắc: 12 đơn vị. 

- Tập thể lao động tiên tiến: 06 đơn vị. 

Cá nhân:  

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 64, Lao động tiên tiến: 187 đồng chí. 

2. Kết quả: 

* Về thi đua 

- Tập thể: 02 tập thể lao động xuất sắc; 16 Tập thể lao động tiên tiến. 

- Cá nhân: Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 31, Lao động tiên tiến: 191, không 

đạt: 19 đồng chí, không xét: 05 đồng chí. 

* Về Khen thưởng 

- Đề nghị Bằng khen của UBND tỉnh cho 01 tập thể, 02 cá nhân. 

- Hiệu trưởng tặng giấy khen cho 10 tập thể, 44 cá nhân. Trong đó có 04 

trưởng đơn vị (chiếm 1,6%) và 02 Phó Trưởng đơn vị (chiếm 0,8%). 

3. Phong trào thi đua của các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường. 

3.1. Công đoàn: 

Năm học 2022  - 2023, Công đoàn trường tiếp tục triển khai phong trào thi 

đua "Đối mới, sáng tạo trong dạy và học", triển khai thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Công đoàn trường Cao đẳng Sơn La lần thứ ...., tổ chức có hiệu quả 

các hoạt động theo Kế hoạch công tác năm học 2022- 2023; Tổ chức thành công 

Đại hội Công đoàn cơ sở lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tổ chức được 

03 hoạt động VHVN, TDTT cho đoàn viên công đoàn tham gia nhân các ngày 

kỷ niệm lớn trong năm (Tổ chức giải thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm 

Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); Tổ chức giao hữu bóng 

chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam ; 

Tổ chức thi đấu bóng chuyền hơi chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 08/3). 

Kết quả xếp loại đoàn viên năm học 2022 - 2023: có  224 đoàn viên hoàn 

thành tốt nhiệm vụ; 18 đoàn viên hoàn thành nhiệm vụ; 02 đoàn viên không xếp 

loại; có 07/9 công đoàn bộ phận đạt danh hiệu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 02 

công đoàn bộ phận đạt danh hiệu hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

 Đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục công nhận danh hiệu thi đua “Công 

đoàn cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” cho CĐCS trường Cao đẳng Sơn La; 
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Đề nghị CĐ ngành GD Việt Nam tặng bằng khen cho 03 cá nhân, LĐLĐ tỉnh 

tặng bằng khen cho 01 cá nhân, CĐ ngành GD Sơn La tặng giấy khen cho 25 cá 

nhân. Công đoàn cơ sở nhà trường tặng giấy khen cho 29 cá nhân, Ban nữ công 

tặng giấy khen cho 09 cá nhân. 

3.2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên:  

Thực hiện chương trình công tác Đoàn - Hội năm học 2022 - 2023, Ban 

Thường vụ Đoàn trường, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường đã tổ chức nhiều 

hoạt động cho HSSV trong toàn trường, tiêu biểu có một số hoạt động: Chiến 

dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” và "Tiếp sức mùa thi” năm 2022; chương trình 

Gala “Tự hào Sinh viên Trường cao đẳng Sơn La” kỷ niệm 73 năm ngày Truyền 

thống HSSV và HSV; chương trình tập huấn cán bộ đoàn hội và các hoạt động 

nhân kỷ niệm ngày 26/3; hội thao chào mừng 92 năm ngày thành lập đoàn; 

Tham gia “Đêm nhạc yêu thương” tại BV đa khoa Tỉnh Sơn La nhân kỷ niệm 

ngày CTXH Việt Nam; hội thi Tìm hiểu thân thế, sự nghiệp Hồ Chí Minh; ngày 

hội “Đổi rác thải lấy cây xanh”; Ngày thứ 7 tình nguyện và chủ nhật xanh, Các 

hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân ngày 27/7, Tổ chức các hoạt động chăm lo học 

sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán, CLB Hữu nghị 

Việt-Lào tổ chức các hoạt động văn nghệ , giao lưu văn nghệ, hỗ trợ LHS học 

tiếng việt; Các chương trình tình nguyện mùa đông, xuân tình nguyện, Tuyên 

truyền tuyển sinh….thu hút hàng trăm lượt học sinh sinh viên tham gia. 

Về phát triển tổ chức đoàn: Năm  học 2022 - 2023, Đoàn trường đã tổ chức 

kết nạp 84 đoàn viên mới, Tổ chức lễ trưởng thành đoàn cho 18 ĐVTN đủ tiêu 

chuẩn, tổng số được công nhận đối tượng đảng là 07, Đề nghị kết nạp 02, được 

kết nạp 0, đang làm hồ sơ 02, Chuyển đảng chính thức 01 đoàn viên ưu tú. 

Về khen thưởng: Năm học 2022 - 2023 Có 01 tập thể, 03 cá nhân được 

trung ương HSV Việt Nam tặng Bằng khen; Có 04 tập thể và 41 cá nhân được 

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, HSV Việt Nam tỉnh tặng bằng khen, Có 4 giảng 

viên đạt danh hiệu Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp tỉnh năm 2022. 

3.3. Hội Khuyến học:  

Năm học 2022 - 2023 Hội khuyến học nhà trường đã phát triển mới được 

hơn 300 hội viên là học sinh sinh viên K59 nhập học, phát động CBVC, HSSV 

đóng góp gây quỹ được hơn 60 triệu đồng; Vận động các nguồn học bổng trao 

cho sinh viên nghèo vượt khó (Hội Khuyến học tỉnh tặng 10 suất học bổng trị 

giá 500.000đ/suất cho 10 sinh viên vượt khó trong học tập nhân dịp khai giảng 

năm học mới);Vận động quyên góp ủng hộ chương trình tiếp sức mùa thi năm 

2023 cho HS có hoàn cảnh khó khăn hệ GDTX cấp THPT với tổng số tiền là 13 

triệu đồng. Khen thưởng cho CBGV,  học sinh sinh viên có kết quả cao trong 
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học tập, giảng dạy và nghiên cứu khoa học; học sinh là con em cán bộ giáo viên 

nhà trường đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2022 - 2023 với tổng số tiền trị 

giá  57 triệu đồng . 

Về khen thưởng: 01 bằng khen của TW Hội cho tập thể (đơn vị xuất sắc); 

01 kỉ niệm chương ‘‘Vì sự nghiệp Khuyến học’’; 05 giấy khen của BCH Hội 

Khuyến học tỉnh (04 CBGV và 01 HSSV); nhà trường được nhận giấy khen đạt 

tiêu chuẩn kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2022 (ngày 

15/11/2022) ; 01 sinh viên và 01 CBGV được tặng giấy khen và nhận học bổng 

quỹ Học bổng ‘‘Không bao giờ cùng’’ của Hội khuyến học tỉnh. 

3.4. Hội Chu thuật đỏ 

Năm học 2022 – 2023, Hội Chũ thuật đỏ nhà trường đã tổ chức thành công 

Đại hội Hội chữ thập đỏ trường Cao đẳng Sơn La lần thứ VIII, nhiệm kì 2021-

2026; triển khai có hiệu quả nhiều hoạt động. Cụ thể : 

- Về hoạt động nhân đạo: Trao 40 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên. 

Tổng số tiền 8.000.000đ; Tặng 10 suất quà tết cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn 

tại trường Cao đẳng Sơn La trong dịp tết Nguyên đán 2023, số tiền 2.000.000đ; 

Trao 88 xuất quà tết Nguyên Đán 2023 cho Lưu Học sinh Lào đang học tập tại 

trường, số tiền 4.400.000đ; Tặng 38 xuất áo ấm và bánh kẹo tết cho các em học 

sinh nghèo tại điểm trường Mầm non Lò Văn Giá - Bản Hìn, TP Sơn La, số tiền 

15.200.000đ; Tặng 03 xuất quà cho các đình chính sách tại phường Chiềng Sinh, 

số tiền 900.000đ; Tặng 77 suất quà cho các em nhỏ tại trung tâm Bảo trợ Xã hội 

tỉnh Sơn La, số tiền 15.400.000đ; Ủng hộ Xây dựng quỹ nhân đạo do Hội CTĐ 

tỉnh Sơn La phát động, số tiền 1.000.000đ; Ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em thành phố 

Sơn La nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, số tiền 1.000.000đ. Tổng số 

tiền cho các hoạt động nhân đạo năm học 2022 - 2023: 47.900.000đ. 

- Về hoạt động hiến máu tình nguyện: Thực hiện Công văn số 303/CV-

BCĐ ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện tỉnh Sơn La về việc phối hợp tổ chức, vận động hiến máu tình nguyện 

năm 2022. Hội Chữ thập đỏ trường Cao đẳng Sơn La đã tham mưu ban hành 

Thông báo số 296/TB-CĐSL ngày 14 tháng 10 năm 2022 về việc vận động hiến 

máu tình nguyện năm 2022; xây dựng dự thảo Kế hoạch hiến máu tình nguyện 

năm 2022. Tuy nhiên thực hiện sự chỉ đạo của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Sơn La 

chương trình hiến máu tình nguyện năm 2022 tạm hoãn chưa thực hiện. 

- Về khen thưởng:  Năm học 2022 - 2023 có 01 cá nhân được Ủy ban Nhân 

dân tỉnh tặng bằng khen; 01 tập thể, 01 cá nhân được Hội CTĐ Sơn La tặng giấy 

khen. 
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3.5. Hội Cựu chiến binh 

Năm học 2022 - 2023 Hội Cựu chiến nhà trường đã xây dựng và triển khai 

tốt các hoạt động công tác Hội; Năm 2022 được Hội CCB Khối các CQ&DN 

tỉnh xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến 

trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025; Nhằm hưởng ứng phong trào thi 

đua yêu nước do UBND tỉnh Sơn La phát động, đồng thời phát huy những kết 

quả đã đạt được trong thời gian vừa qua, tiếp tục đầy mạnh công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc 

trong các phong trào thi đua yêu nước tại nhà trường, thực hiện thắng lợi những 

chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra cho giai đoạn 2021 - 2025.Trường Cao đẳng Sơn La có 

01 đồng chí được UBND tỉnh công nhận gương điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 (Quyết định số 861/QĐ-

UBND ngày 23/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La). 

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG MẶT TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI 

HỌC KINH NGHIỆM: 

1. Những mặt tồn tại, nguyên nhân 

- Việc đăng ký danh hiệu thi đua về mặt tổng thể đảm bảo đúng tỉ lệ toàn 

trường. Tuy nhiên, xét theo tỉ lệ từng đơn vị thì chưa đồng đều, có đơn vị tỉ lệ 

đăng ký nhiều hơn, có đơn vị thấp hơn. 

- Kinh phí đầu tư cho phong trào thi đua - khen thưởng còn hạn chế, ảnh 

hưởng đến các hoạt động thi đua, chưa thực sự thúc đẩy phong trào mạnh mẽ. 

- Phong trào thi đua chưa đồng đều, có khoa, phòng chưa thực sự say sưa 

với việc đổi mới các nội dung, hình thức thi đua, chưa có sự quan tâm giám sát 

những nội dung thi đua để có đánh giá rút kinh nghiệm. 

- Việc nộp đăng ký thi đua, biên bản bình xét đánh giá cán bộ hàng quý, xét 

thi đua khen thưởng năm học, báo cáo sơ kết, tổng kết và việc hoàn thành các hồ 

sơ khen thưởng của các cá nhân, đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo đúng thời gian 

quy định, ít nhiều gây ảnh hưởng tới công việc chung của trường và ảnh hưởng  

tới việc báo cáo thường xuyên đến cơ quan hữu quan và đơn vị chủ quản. 

- Công tác thi đua, khen thưởng theo chuyên đề cần triển khai một cách 

mạnh mẽ và sâu rộng hơn. Cần có minh chứng cụ thể, đảm bảo các tiêu chí một 

cách đầy đủ và khoa học hơn. 

- Nhân sự nhà trường luôn có sự biến động qua các tháng ảnh hưởng đến 

phong trào thi đua của các đơn vị. 

2. Những bài học kinh nghiệm : 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng bộ, các Chi bộ. Cần phối hợp chặt 

chẽ giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong triển khai, thực hiện phong 
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trào thi đua và công tác Thi đua - Khen thưởng, việc đổi mới công tác Thi đua - 

Khen thưởng là định hướng quan trọng trong quá trình đổi mới công tác lãnh 

đạo của Đảng và Chính quyền Nhà trường. 

- Coi trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động giáo dục nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của Trưởng, Phó Trưởng phòng, khoa, Tổ trưởng 

chuyên môn, Tổ trưởng công tác và toàn thể cán bộ, giảng viên, người lao động 

và học sinh, sinh viên tự giác, hăng hái thi đua dạy tốt - học tốt - công tác tốt, 

cùng nhau đoàn kết quyết tâm xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, xây 

dựng nhà trường thành đơn vị tiên tiến xuất sắc. 

- Lấy việc thực hiện nhiệm vụ của từng đơn vị, của các tổ chức đoàn thể 

làm nội dung phong trào thi đua trong từng đợt thi đua ngắn, trong học kỳ và 

trong cả năm học, tạo động lực phát triển đối với mỗi cá nhân, tập thể, lấy chất 

lượng hiệu quả công tác, giảng dạy, học tập làm tiêu chuẩn phấn đấu, là thước 

đo để đánh giá bình xét các danh hiệu Thi đua - Khen thưởng. 

- Kết hợp tốt thi đua với khen thưởng, luôn nắm bắt diễn biến tư tưởng và 

kết hợp hài hoà giữa động viên tinh thần với khuyến khích lợi ích vật chất, tạo 

động lực để phát huy hết khả năng sáng tạo, ý thức tích cực học tập, công tác 

của cán bộ, giảng viên, người lao động và học sinh, sinh viên. 

- Bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng phải đảm bảo  nguyên tắc 

dân chủ, công khai, chính xác và công bằng. Khen thưởng phải kịp thời và thoả 

đáng, đồng thời thực hiện đầy đủ, đảm bảo các chế độ chính sách cho cán bộ, 

giảng viên, người lao động và học sinh, sinh viên. 

3. Kiến nghị đề xuất về công tác thi đua khen thưởng trong năm học 

2023 - 2024 

Trong quá trình thực hiện công tác thi đua khen thưởng, trường Cao đẳng 

Sơn La gặp một số khó khăn trong quá trình tổng kết, đánh giá năm học như: Do 

quá trình chuẩn bị thực hiện công tác sáp nhập theo chủ trương của Đảng, Tỉnh 

ủy, đề án của UBND tỉnh…nên quá trình đánh giá thi đua, khen thưởng gặp 

nhiều vướng mắc, chậm so với kế hoạch đề ra.Về trình tự triển khai xét thi đua 

khen thưởng cần có kết quả xét thi đua của các tổ chức đoàn thể; tổ chức chính 

quyền, tổ chức Đảng. Do vậy, việc xét khen thưởng năm học thường chỉ được 

thực hiện trong trung tuần tháng 7. Vì vậy kính đề nghị Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh tạo điều kiện cho các đơn vị trong quá trình nộp báo cáo, trình 

hồ sơ. 

Căn cứ để xét thi đua, khen thưởng về nghiên cứu khoa học còn nhiều khó 

khăn. Kính mong Sở Nội vụ quan tâm, hướng dẫn chi tiết các đơn vị trong quá 

trình thực hiện. 

Luật Thi đua - Khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 của Quốc 

hội có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 có nhiều thay đổi. Do vậy cần có các hướng 

dẫn thi hành một cách đồng bộ và có hiệu quả. 
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Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022 - 2023 

của Trường Cao đẳng Sơn La. Kính mong Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các 

trường trong khối và các cấp, các ngành quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ để 

phong trào thi đua, khen thưởng của trường ngày càng phát triển./. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 

- Sở Nội vụ (Báo cáo);  

- TT Đảng uỷ (Báo cáo);  

- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);  

- Các đơn vị trực thuộc trường;   

- Các tổ chức đoàn thể;  

- Ban Truyền thông (Đăng wedsite);  

- Lưu: TT HĐTĐKT, VT. Nguyễn Đức Long 
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